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Přejeme vám pokojné Vánoce

Paní Marie Konečná 
oslavila sté narozeniny
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Martinská beseda u cimbálu

Foto: Štěpán Mitáček

Tři dny před svátkem svatého Martina uspořádaly hluc-
ké folklorní soubory spolu se slovenským souborem  
z Martina besedu u cimbálu. V průběhu velmi vydařené-
ho večera, který hudebně doprovázela cimbálová muzika 
Babica, se vystřídal hlucký soubor  Hluboček, Klebetnice 
spolu s Ženičkami, soubor Dolňácko a nově vzniklý fol-
klorní soubor Okluky. Svou premiéru zvládli tanečníci  
FS Okluky, pod vedením Martina Možnara, na výbornou. 
Jejich úsilí a snahu publikum náležitě ocenilo. Stejně štědře 
diváci obdarovali potleskem také hostující soubor Fatran, 
který obecenstvu nejen nádherně zazpíval, ale také zatančil  
temperamentní slovenské tance.  

            IMat
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Pozvánka na připravované akce 
v prvním čtvrtletí roku 2015

 10. 1.   Myslivecký ples    tvrz
 18.1.   Terapeutické malování mandal  tvrz
 23. 1.   Koncert Ektor     sportovní hala
 24. 1.   Paní Savageová v rozpacích 
   (Kunovští Komedianti)    tvrz
 30. 1.   Sportovec města Hluk     tvrz
 8. 2.   Bylinkář v Hluku     památkové domky
 14. 2.  Městský ples     tvrz
 15. 2.   Fašank      od tvrze
 21. 2.   Rodičovský ples    sportovní hala
 28. 2.   7. vinařský ples    sportovní hala
 7. 3.   Zabijačka 
   (soubor Hrozen z Hroznové Lhoty)  tvrz

 Více informací na www.mestohluk.cz

Milí čtenáři,
 
vítám vás na stránkách Hluckých novin, v čase advent-

ním. V čase, kdy většina z nás hodnotí uplynulý rok, dává 
si nejrůznější předsevzetí, vytyčuje další cíle. Paradoxně 
pro mne a město Hluk je konec roku novým začátkem, 
neboť počínaje prvním prosincem jsem vstoupil do své-
ho úřadu a převzal pomyslné žezlo od Ing. Jana Šimčíka. 
Pokud bych i já mohl vyslovit veřejné přání, přál bych si, 
aby se Hluk rozvíjel, aby byl i nadále příjemným místem 
pro bydlení i zábavu. Mé přání se může proměnit ve sku-
tečnost pouze s vaší pomocí, kterou projevíte zájmem 
 o věci veřejné.

O Vánocích oslavujeme narození Božího syna, každý 
způsobem, který je mu blízký – někdo setkáváním s ro-
dinou a přáteli, jiný modlitbami a setkáváním s Bohem. 
Přeji nám všem, abychom se nejen v adventním čase k sobě chovali přátelsky, byli tolerantní 
a uměli si odpustit. 

Pravou radost přicházejících vánočních svátků a pevné zdraví vám všem přeje
Ing. Martin Křižan

starosta
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Jak jsme volili v letošních komunálních volbách?
Ve dnech 10.–11. října 2014 se v České republice 

konaly komunální volby, v nichž si občané volili nové 
zástupce do zastupitelstev měst.

V Hluku se voleb zúčastnilo 1 772 voličů, což před-
stavuje 49,73 % volební účast. Porovnáme-li počty  
s minulými volbami v roce 2010, byla účast jen o ně-
kolik desetin nižší. Oproti roku 2010, kdy jsme měli 

možnost vybírat ze 7 politických subjektů, byla nabíd-
ka volebních stran a spolků slabší. V letošním roce 
sestavilo kandidátní listiny pouze 5 politických sub-
jektů: Hlučané, sdružení nezávislých kandidátů, ODS, 
ČSSD, KSČM a KDU-ČSL, z nichž si občané Hluku 
zvolili 21 členů do zastupitelstva města.

kandidáti pořadové 
číslo

věk politický 
subjekt

počet 
hlasů

v %

Ing. Martin Křižan 1 40 KDU-ČSL 883 9,92
Radek Salanci 5 39 KDU-ČSL 661 7,43
Karel Bojko 3 39 KDU-ČSL 565 6,35
Libor Plaček 4 40 KDU-ČSL 517 5,81
Ing. Štěpán Mitáček 11 26 KDU-ČSL 493 5,54
Ing. Petr Hájek 2 38 KDU-ČSL 456 5,12
Ing. Jan Šimčík 4 61 ODS 622 8,93
Marie Plačková 2 60 ODS 573 8,23
Ing. Martin Polách 3 43 ODS 520 7,47
Ing. Martin Dufka 8 50 ODS 421 6,04
Mgr. Milena Šimčíková 10 58 ODS 399 5,73
Ing. Igor Dostal 3 33 HLUČANÉ 484 7,87
Mgr. Iveta Mátlová 9 37 HLUČANÉ 457 7,43
Mgr. Martina Braunerová 4 38 HLUČANÉ 427 6,94
Mgr Vladislava Michalčíková 6 38 HLUČANÉ 384 6,25
Julie Šuránková 1 57 KSČM 406 9,21
Antonín Ratajský 4 58 KSČM 306 6,94
František Gál 2 63 KSČM 293 6,65
Mgr. Bronislav Mitáček 5 49 ČSSD 325 7,79
Ing. František Dufka 1 55 ČSSD 315 7,55
Ing. Mgr. Lenka Dvořáčková 9 56 ČSSD 315 7,55

Z výsledků voleb do zastupitelstev obcí 10.–11. října 2014

Foto: Štěpán Mitáček
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Ustavující zasedání Zastupitelstva města Hluk
První listopadovou středu – 5. listopadu – se uskutečnilo 

ustavující zasedání Zastupitelstva města Hluk, na němž byl 
jednohlasně zvolen nový starosta Ing. Martin Křižan, mís-
tostarostou se stal Ing. Jan Šimčík. 

 Nový starosta Ing. Martin Křižan se ujal své nové funkce 
se slovy: „Nejprve chci všem poděkovat za důvěru, kterou 
jste mi dali, dále děkuji všem občanům, kteří přišli k volbám 
a dali hlas nejenom mně, ale i všem zastupitelům, kteří tu 
sedí. Kdo mě zná, ví, že jsem pracovitý, a prosím, abyste 
mně zpočátku pomáhali. Děkuji Ing. Janu Šimčíkovi za dva-
cet let jeho práce v Hluku a chtěl bych mu poděkovat i za 
ostatní zastupitele a lidi, kteří tu nejsou.“

Rovněž byli zvoleni členové Rady města Hluk, a to 
následovně: 

1. Karel Bojko – za KDU-ČSL

2. Libor Plaček – za KDU-ČSL

3. Mgr. Iveta Mátlová – za sdružení nezávislých 

kandidátů Hlučané

4. Mgr. Igor Dostal – za sdružení nezávislých 

kandidátů Hlučané

5. Marie Plačková – za ODS

MO KDU-ČSL děkuje všem voličům, kteří se zúčastnili 
voleb do zastupitelstva obce, a svým voličům za projevenou 
důvěru a podporu. Pokorně si vážíme volebního výsledku, 
kterého jsme dosáhli a do budoucna se zavazujeme vést 
naše město zodpovědně.

Slibujeme, že budeme při vedení města úzce spolupra-
covat s našimi koaličními partnery a ostatními zastupiteli 
města. 

 Ing. Martin Křižan, předseda MO KDU-ČSL Hluk

ODS děkuje všem voličům za podporu v uplynulých 
komunálních volbách. Slibujeme Vám, že uplatníme své 
dlouholeté zkušenosti s vedením města a Vaši důvěru ne-
zklameme.

Ing. Jan Šimčík, předseda MS ODS
 
Vážení přátelé, děkujeme Vám za důvěru a podporu, 

kterou jste nám projevili v komunálních volbách. Vážíme si 
Vašich hlasů, které jsou pro nás velkým závazkem. Budeme 
se snažit co nejlépe pracovat pro Vás a naše město.

HLUČANÉ, sdružení nezávislých kandidátů

Za KSČM bych chtěla poděkovat všem našim voličům  
a příznivcům za projevenou důvěru ve volbách, které si 
velmi vážíme. I když se může zdát, že levice prohrála, na 
komunální úrovni je situace poněkud odlišná od vysoké 
politiky. Spojuje nás všechny stejný zájem - rozvoj a moder-
nizace našeho města, spokojený a klidný život pro občany. 
Proto zastupitelé za KSČM chtějí být konstruktivní opozicí, 

Poděkování
která bude plnit a podporovat programové shody napříč 
politickým spektrem. Dovolte, abych popřála novému ve-
dení města Hluk hodně úspěchů, pevné nervy a nám všem 
občanům i zastupitelům atmosféru vzájemného respektu 
a tolerance nejen po dobu nastávajících vánočních svátků 
nebo příštího nového roku, ale nejlépe napořád.

To Vám všem přeje Julie Šuránková

Vážení přátelé a příznivci ČSSD, dovolte mi, abych Vám 
poděkoval za Vaši volební přízeň, kterou jste deklarovali  
v letošních podzimních komunálních volbách tím, že jste 
volili ČSSD, tedy stranu, která nabízí všem lidem ty nejvíce 
možné a dostupné životní jistoty a perspektivy. Toto všech-
no, jako hlučtí zastupitelé za ČSSD, budeme s maximální 
vehementností pro Vás všechny prosazovat.

Ing. František Dufka
Předseda MO ČSSD Hluk

Bezdrátový rozhlas – hlášení poruch
V říjnu byl spuštěn zkušební provoz bezdrátového roz-

hlasu. Žádáme tímto občany, aby poruchy – hlasitost, 
nefunkčnost – a jiné nedostatky hlásili na městský úřad 
paní Ludmile Rybnikářové – tel.: 572 581 671 nebo e-mail  
ludmila.rybnikarova@mestohluk.cz. 

Každý amplion je očíslován. Při hlášení nedostatků je 
třeba uvést číslo amplionu, ulici a o jaký druh poruchy se 
jedná. Nedostatky budou průběžně mapovány, poté dojde 
k jejich odstranění.

Děkujeme vám za spolupráci a pochopení.

Poděkování představitelům města Hluk
Za sociální komisi města chci tímto poděkovat našim radním 

a zastupitelům, kteří již řadu let uvolňují z rozpočtu města nema-
lé finanční prostředky na sociálně slabé a rodiny s nemocným 
dítětem. Podobné počínání je ze strany místní samosprávy zcela 
ojedinělým úkazem v celé České republice a svědčí o vysokém 
morálním kreditu těch, kteří se aktivně podílejí na tvorbě rozpoč-
tu města Hluk. Doufám, že nové vedení města bude nadále cítit 
potřebu pomáhat na této úrovní svým spoluobčanům, kteří tuto 
pomoc potřebují. 

Radek Salanci
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Chodbu u kostela nenajdete, 
ukázalo měření elektrickou odporovou metodou (EOM)

Zajímáte-li se o historii našeho města, určitě jste někdy 
narazili na pamětníka, který vzpomněl, že pod hlavním 
chodníkem ke kostelu bývala chodba nebo sklepení. Infor-
mace o možných chodbách u kostela a tvrze se vyprávě-
ním předávají z pokolení na pokolení. V březnu letošního 
roku se díky příspěvku Miroslava Šuránka uskutečnilo geo-
radarové měření, které odhalilo pravděpodobné podzemní 
prostory: výskyt studny na nádvoří tvrze a chodbu pod pří-
stupovou cestou ke kostelu sv. Vavřince. O tomto měření 
jsme vás na stránkách našich novin již dříve informovali. 
Vzhledem k tomu, že měření georadarem nebyla dostateč-
ně průkazná, bylo 29. září doplněno měřením elektrickou 
odporovou metodou (EOM), která je založena na měření re-
zistivity země pomocí elektrod. Měření provedla společnost 
Rafina, jejím cílem bylo zjistit výjimečnosti v již zmiňovaných 
lokalitách – pod přístupovou cestou ke kostelu, dále kolem 
pomníku padlých 2. světové války a na prostranství u tvrze. 

EOM měření upřesnila výsledky georadarového měření 
– existenci sklepů nebo chodby pod přístupovou cestou 
ke kostelu nepotvrdilo. Dle odporového měření zde ne-
jsou podzemní anomálie. Měření detekovalo pouze menší  

Odpadky kam se podíváš
Nadprůměrné podzimní teploty  

a pěkné počasí nás láká k procházkám 
do přírody. Okolí Hluku je hezké a stále 
je kam se procházet: Hluboček, Koby-
lí hlava, hlucká přehrada… Je ovšem 
velká škoda, že nám tyto krásné pro-
cházky kazí lidé, kteří nevědí (???), kam  
s odpadem, a vyvážejí jej do příkopů  
u silnic, na polní cesty, do kontejnerů 
na hřbitově…

Vždy, když vidím u cesty na přehradu 
vyhozenou sedačku, umyvadlo nebo 
kýble s barvami, přemýšlím, zda je to 
nějaký nový folklor. Proč lidé, kteří si 
dají tu práci a naloží odpad do svého 
auta, jej vyhodí u přehrady, zavezou do 
příkopu na Babí Horu? Proč jej neod-
vezou o pár metrů dál, kde je sběrný 
dvůr? 

I když se Místní rybářská organizace 

Hluk dobrovolně a vzorně stará a čistí 
okolí přehrady, zdá se, že je to marný 
boj. Jeden týden rybáři odpad odve-
zou, přesto se za několik dnů objeví 
další, třeba v podobě několika plasto-
vých barelů. 

V Hluku máme sběrný dvůr. Prosím, 
využívejte jej! Vždyť obyvatelé Hluku jej 
mají zdarma!

IMat

sklepy za pomníkem obětem 1. světové války; za pomní-
kem obětem 2. světové války potvrdilo základy starší bu-
dovy,  tzv. staré bašty, která zde kdysi stávala. Další měření 
zde již nejsou možná, neboť v těchto místech prostupuje 
spodní voda. Naopak na nádvoří tvrze byla potvrzena exi-
stence studny, před tvrzí zase vodní příkop, který je nyní 
zasypán. Dále měření prokázalo anomálii připomínající úni-
kovou chodbu, dokonce může jít o několik různostupňo-
vých chodeb s náznakem klenutí. Anomálie totiž vychází  
z rohu tvrze (dnešní zatravněná plocha mezi rohem zahrad-
ní restaurace a dřevěným pódiem), stáčí se vlevo a klesá 
pod terén. Dle Radka Salanci je zajímavé, že anomálie 
pravděpodobných chodeb se vyskytují vždy vně tvrze, ale 
většinou nepřekonávají úroveň vodního příkopu ani jiných 
toků. Což je nejspíše možná obava průsaku vody a u nekle-
nutých chodeb pravděpodobnost jejich zborcení. Jakoby 
možné únikové chodby byly budovány podél tvrze a ústily 
v hospodářských budovách v její blízkosti. Také o únikové 
cestě z tvrze kolují pověsti. Jedna z nich praví, že vedla pří-
mo do tvrze v nedaleké Louce..

Iveta Mátlová
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Co nám připomíná rok 2014? 
Mladí lidé často rádi poslouchali 

vyprávění svých otců nebo dědečků 
o poměrech za Rakousko-Uherska 
a také o první světové válce, která 
začala 28. 7. 1914, tj. právě před  
100 lety. Přímých pamětníků toho 
věku je velmi málo. Ale jejich synové 
a dcery přenášejí jejich vzpomínky 
svým potomkům. Proč vlastně tato 
válka vznikla? Oficiální záminkou 
byl atentát na Františka Ferdinanda 
d´Este. Atentát byl spáchán v Sara-
jevu 28. 6. 1914. Ale válka vypukla 
až za měsíc, a to za komplikované si-
tuace ve vztazích států celé Evropy. 
Hlavní příčinou války byla v podstatě 
snaha evropských mocností získat 
kolonie na východě. Proto válka po-
stihla všechny státy Evropy. Bojové 
fronty byly na východě, na jihu i na západě Evropy. Válečné 
bitvy byly rozsáhlé a urputné. Prokazuje to skutečnost, že 
už tehdy byly na frontě použity dokonce i chemické otravné 
plyny. Z této války se mnoho Čechů a Moravanů, kteří válku 
přežili, vracelo domů buď jako ruští, nebo italští legionáři, 
ale mnozí také jako váleční invalidové. Připomeňme si, proč 
vlastně Češi a Moraváci za Rakousko – za „císaře a jeho 
rodinu“ bojovali.

V době před touto válkou jsme po staletí byli součástí 
Rakouska. Hodně mladých žen i mužů bylo dlouhodobě 
zaměstnáno. Vykonávali tam dobře placenou práci pomoc-
nou, ale často i odborné práce v textilních nebo papíren-
ských továrnách. Z Hluku, ale i z jiných jihomoravských 
obcí jezdili lidé do „Rakous“ také pouze na sezonní práce. 
Třeba muži tam o žních jezdili kosit obilí, jejich ženy tam 
toto pokosené obilí odebíraly, vázaly snopy a pak stavěly 
mandely. Některé rodiny braly s sebou také své děti, proto-
že je o prázdninách neměly komu svěřit. Na tuto dobu poz-
ději často všichni vzpomínali a vznikla o tom i píseň. Mnohá 
svobodná dívka se v Rakousku dokonce velmi šťastně pro-

vdala. Například v městečku Pernitz a Müllendorf ještě do-
nedávna žili potomci hluckých rodáků. Také někteří zruční 
řemeslníci zůstali v Rakousku natrvalo. Proto je v Rakousku 
dosud mnoho českých jmen a někteří Rakušané českého 
původu dokonce svoji rodnou řeč zcela nezapomněli. 

Dne 11. listopadu 1918 první světová válka skončila. Ale 
již několik dní předtím, přičiněním T. G. Masaryka, Milana 
Rastislava Štefánika a Dr. E. Beneše, vznikla 28. října 1918 
historicky první Československá republika. Její území tvoři-
ly Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko a Podkarpatská Rus. 
Budování nového státu začínalo s potížemi, ale s vlastenec-
kým nadšením. V čele vlastenectví stáli tehdy legionáři, so-
kolské a orelské tělovýchovné organizace. Československé 
strojírenské závody změnily svůj válečný program na pro-
gram mírový a vznikaly závody nové. Byly to třeba závody 
firmy Baťa ve Zlíně, kam dojíždělo denně autobusem na 
práci mnoho Hlučanů. Ti museli sice ráno vstávat ve čtyři 
hodiny, ale Baťa tehdy svým zaměstnancům platil dobře,  
a také se o ně dobře staral. Pro své stálé zaměstnance do-
konce postavil mnoho obytných domků, aby nemuseli ze 
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Povídání Anny Pochylé 

O tragédii v Mesitu 23. 11. 1984
V letošním roce si připomínáme třicet let od tragédie  

v Mesitu, která zasáhla také mnohé Hlučany.

vzdálenějších obcí dojíždět. V Prostějově byl také obnoven 
oděvní závod Rolný, založený již v roce 1862, a v roce 1927 
tam byl založen nový oděvní závod Nehera. Oba tyto zá-
vody měly své prodejny nejen po celém Československu, 
ale i v zahraničí, stejně tak jako Baťa (Jižní Amerika, Egypt, 
Indonésie, Francie). V době první republiky se mnoho lidí 
živilo prací na svých polích nebo na polích statkářů či sedlá-
ků. Mnozí zruční řemeslníci podnikali soukromě. Už tehdy 
v Hluku podnikali krejčíři, obuvníci, holiči, řezníci, pekaři, 
cukráři, klempíři a navíc je doplňovali ze Slovenska přichá-
zející potulní „dráteníci“. V Hluku bylo také sedm hospod, 
několik obchodů potravin a také podnikavci v autobusové 
a nákladní dopravě (Pospíšci, Mach).

V létech 1929–1934 zasáhla Československo celosvě-
tová hospodářská krize. Mimo jiné byly potíže s odpovída-
jícím finančním ohodnocením, např. u havířů. Na uhelných 
dolech již v letech 1932–33 vznikly stávky v Oslavanech 
a ve Zbýšově u Rosic. Tyto stávky musely být kroceny do-
konce zbraněmi. Navíc, v důsledku politických podmínek  
v sousedním Německu, se začaly koncem třicátých let sta-
hovat nad první Československou republikou černé mra-
ky. V česko-německém pohraničí, souhrnně nazývaném  
„Sudety“, se intenzivně šířilo nacistické hnutí a vznikaly po-
žadavky na připojení tohoto českého území k Německu.

Napsal Ing. Josef Lekeš
Foto: Kronika Hluk

Paní Anna Pochylá se narodila v roce 1958 v Hluku. 
Vyučila se v Mesitu n. p. Uherské Hradiště-Mařatice sou-
stružnicí kovů a tady zůstala pracovat i po svém vyučení, 
stejně jako mnoho jiných. V roce 1979 odešla na svou první 
mateřskou dovolenou a v červenci v roce 1984 se po dru-
hé mateřské dovolené vrátila nazpět do Mesitu. Ten den  
23. 11. 1984 byl podzimní den s nízkými teplotami. Anna 
přišla na odpolední směnu a po převlečení na šatně v prv-
ním patře odešla do přízemí, kde se nacházela výrobní díl-
na. Byla doba výměny směn, okolo 14.30 hod., a na šatně 
bylo hodně lidí. Nic nenasvědčovalo tomu, že by mohlo  
k něčemu dojít. Později si někteří zaměstnanci vzpomněli, 
že otáčecí dveře, které známe z obchodních domů, dřou  
o podlahu, jako by jim v tom něco na podlaze bránilo. 

Když byla Anna už na dílně, začala padat ze stropu nej-
dříve omítka, posléze i kusy zdiva. Všichni začali utíkat nej-
dříve do prostoru haly, ale potom, když se padání začalo 
zvětšovat, tak před dílnu na ulici. Tam spatřili, jak se část 

prvního patra haly zřítila a na lidi se valily chuchvalce pra-
chu. Došlo ke zmatku, lidé pobíhali a instinktivně hledali 
nějakou záchranu. Byl to šok, ze kterého si většina mno-
ho nepamatuje. Lidé, kteří vyběhli pouze v montérkách  
a v halence, či v nějaké košili, začali pociťovat chlad. Anně 
dal někdo zvláštní proužkový kabát, aby se mohla zahřát. 
Instinktivně se zaprášená a takto oblečená vydala na za-
stávku autobusů, která byla před Mesitem. Okolo ní, už za 
velkého houkání, projížděly sanitky, ale pro Annu bylo dů-
ležité utéct pryč od této tragédie. Když přišla do autobusu, 
řidič se neptal na žádnou průkazku nebo peníze na zapla-
cení jízdného. Lidé z autobusu pozorovali, co se za branami 
závodu děje, s nadějí, že snad to nebude mít nějaké tragic-
ké následky. Když přijela domů do Hluku, neměla u sebe 
klíčky od domu, žádné osobní věci či peníze, tak jí nic ne-
zbylo, než se posadit na schody před svůj dům a čekat, kdo 
ji vysvobodí. Až přijel manžel, který byl pro děti ve školce,  
a ten s údivem pozoroval její oblečení a vystrašený obličej. 
Velmi dlouho se smiřovala s tím, že mnoho těch, kteří zůsta-
li pod sutinami, byli její známí, se kterými se denně vídala. 
Letos v zimě se bourala v Autopalu Hluk stará výrobní hala 
a když jednou procházela okolo a viděla padat stěny fabri-
ky, tak se jí znovu vrátily vzpomínky na tento osudný den  
23. 11. 1984. Kdo toto peklo nezažil, ten neuvěří.
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Tragický příběh rodiny Dufkové

Pohled ze společnosti

Rodinu Dufkovou zasáhla tragédie v Mesitu obzvlášť kru-
tě, když byli postiženi tři členové rodiny. Otec František, syn 
Pavel a snacha Dana. František Dufka se narodil v Hluku  
v roce 1934. Po vychození základní školy odešel na studia 
na vyšší střední průmyslovou školu při n. p. ZPS Gottwal-
dov. Po dokončení školy odešel pracovat do Šroubáren Ky-
jov. František byl dobrý fotbalista a v Mařaticích byl zájem  
o jeho služby ve fotbalovém oddíle. Nebylo proto divu, že 
se tak ocitl ve velmi významném strojírenském závodě  
v n. p. Mikrotechna (později přejmenován na Mesit). To se 
stalo asi v roce 1958. František vždycky zastával nějakou 
technickou funkci, pro začátek to byla funkce mistra u letec-
kých přístrojů. V době tragédie 23. 11. 1984 (byl to pátek) 
byl mistr nástrojárny a jeho kancelář byla v I. patře budovy, 
která byla místem tragédie. 

Tohoto dne, v době střídání směn, byl u něho na ná-
vštěvě jeho syn Pavel (narozený v roce 1963).  Pavel, který 
pracoval v hale nazvané M3, kde se dělaly nástroje právě 
pro tuto výrobní halu, seděl za stolem u štítové zdi, jeho 
otec pak více do středu kanceláře. Pak přišel bez varování 
okamžik, kdy se propadl strop a František se zřítil do hlu-
bin haly. Pavel měl velké štěstí, že se stropní panel zasekl  
a udělal mu důležitý životní prostor. Když se probral ze šoku 
a prach se rozptýlil, uviděl škvírou svého známého, na kte-
rého začal volat. Sám si chtěl také pomoci, ale šlo to velmi 
ztěžka. Po hodině se pomocí lidí dostal z této pasti ven. 
Pavlova manželka Dana byla v ostřírně, spolu se svými spo-
lupracovnicemi se chystaly na směnu. Naráz uviděly, jak se 
drolí hlavní sloup a řítí se spolu s částí haly. Její nejbližší ces-
ta pak vedla přes rozbité okno. Když dopadla na zem, cítila 
bolest na obou patách. Pavel, ten měl naraženou ledvinu  
a pochroumanou nohu. Oba dva odvezla sanitka do ne-
mocnice. Teprve v nemocnici si uvědomil, že otec spadl 
před ním, ale nikdo mu nemohl nic k tomu říci. Když se bratr 

Na tuto událost si i po 30 letech velmi dobře vzpomí-
nám. Na tento den jsme si naplánovali setkání po 20 letech 
od maturity na Střední průmyslové škole strojnické v Uher-
ském Hradišti. Setkání bylo naplánované do jedné restaura-
ce na sídlišti Mojmír. Když jsme vystoupili, já a Karel Kužela, 
v Uherském Hradišti na starém autobusovém nádraží, po-
zorovali jsme u hlavní křižovatky časté průjezdy sanitek od 
Mařatic směrem k nemocnici. Když jsme procházeli kolem 
nemocnice směrem na Mojmír, tak jsme se od lidí dozvě-
děli, že se stalo nějaké neštěstí v Mesitu. Po příchodu do 
restaurace nám tuto zprávu potvrdili kamarádi z Uherského 
Hradiště, kteří tento sraz organizovali. Už tehdy věděli, že se 
z práce nevrátil manžel naší spolužačky Aleny Michalíčko-
vé-Matouškové z Mařatic. Později se potvrdilo tušení Aleny, 
že tam její manžel zůstal v sutinách. Je se třeba zmínit, že 
těch známých, kteří pracovali v Mesitu, bylo více. Oslava 
za mnoho nestála, protože řeč se stáčela neustále kolem 
neštěstí, a když přišla Alena, tak to bylo už po oslavě. Proto 
jsme se s Karlem rozhodli, že pojedeme domů do Hluku ve 
23.00 hodin. Vyšli jsme o něco dříve, jelikož jsme se chtě-
li zastavit u nemocnice, co se tam vlastně děje. Bylo tady 
spousta lidí, většinou rodinných příslušníků, kteří zjišťovali, 
zda tady nemají příbuzné. Na chirurgii, na ortopedii a také 
na rentgenu bylo plno lidí. Jednak zranění, a také jejich 
příbuzní. Stále se nevědělo, kolik lidí ještě schází. Jasné 
bylo jen to, že spadla výrobní hala. Později jsme se ještě 
doslechli, že tam zemřel i kamarád-fotbalista našeho spolu-
žáka Pavla Žáka, Josef Bilavčík. 

Zapsal: Antonín Zlínský

Jan s manželkou Věrou dozvěděli ještě v pátek večer o tra-
gédii, zavolali svojí známé zdravotní sestře Bárové, která je 
informovala o tom, že Pavel i Dana leží v nemocnici a jejich 
zdravotní stav je dobrý. O bratrovi Františkovi však nikdo 
nevěděl nic. V sobotu jeli Pavla a Danu navštívit a od Pavla 
se dozvěděli, že se otec propadl před jeho očima. V pondělí 
se rodině ozval pan Liška z Mesitu, který pak informoval 
rodinu o stavu záchranných prací. Velmi těžce to nesl také 
Františkův kamarád z Hluku, tehdejší technický náměstek  
v Mesitu, Ludvík Mitáček. Pořád byla nějaká naděje, proto-
že občas našli i někoho živého. V úterý 27. 11. 1984 pak Jan 
informoval o tragédii i Františkovu a svou matku, která do 
této doby nic nevěděla. Naděje však skončila 1. 12. 1984, 
kdy rodina dostala zprávu, že Františka našli jako poslední 
oběť celé tragédie. Po pitvě bylo zjištěno, že František si při 
pádu do hlubin zlomil vaz. Pohřeb měl 3. 12. 1984 v Hluku, 
kde je také pochován a kde za ním chodí rodina vzpome-
nout na jeho dobrou a kamarádskou povahu. On rodinu 
a Hluk tak velmi miloval! Pohřbu se však nezúčastnili ani 
syn Pavel, ani jeho manželka, protože jim to zdravotní stav 
nedovolil.
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Socha Svatopluka I. Velkého

V neděli 9. listopadu 2014 byla v Antonínské ulici před 
domovem pro seniory odhalena a vysvěcena socha Svato-
pluka I. Velkého.  

Moderátorem slavnostního odpoledne byl Ing. Pavel 
Dohnal, majitel pozemku, na kterém je socha instalována. 
Téměř tři metry vysokou a čtyři tuny těžkou sochu odhalil 
1. Moravský zemský mistr Dr. Jaroslav Pospíšil, zastupují-
cí velmistr Královského řádu Moravských rytířů svatého 
Rostislava a Kolumbana. Právě členové Královského řádu 
Moravských rytířů svatého Rostislava a Kolumbana a Mo-
ravského národního kongresu poskytli finanční prostředky 
na zhotovení a instalaci sochy.

 Autorem monumentálního díla je kamenosochař Bed-
řich Vašík ze Vnorov – Lidéřovic, který zhotovil také např. 
sousoší sv. Cyrila a Metoděje v Mikulčicích, ve Křtinách  
a v Žebětíně, sochu sv. Anežky České v Březůvkách u Zlína 
a sochu Sudomíra v Sudoměřicích.

Odhalení sochy není náhodné. Právě v letošním roce 
si připomínáme 1120 let od úmrtí krále Svatopluka, který 

patřil k významným vládcům Velké Moravy, kde panoval  
v letech 870–894. Během vlády obhájil nezávislost své říše 
a přivedl Velkou Moravu na vrchol mocenského rozmachu.

IMat
Foto: Štěpán Mitáček

„Ať žijí duchové“ už po šesté
Po úspěšné hlucké premiéře v květnu rozdává náš di-

vadelní spolek „Bumbác“ se svým představením radost 
i v dalších místech. Kromě vystoupení pro hluckou ZŠ  
a na hluckých hodech jsme hráli na přehlídce ochotnic-
kých divadel Komedyface v Kunovicích, v Nivnici, ve Strání. 
Po novém roce se chystáme na Starý Hrozenkov a do Bor-
šic u Blatnice. 

Chtěli bychom znovu poděkovat všem ochotným a nad-
šeným lidem, bez kterých by se tato vystoupení nemohla 
uskutečnit: zvukařům Janu Mitáčkovi, Štěpánu Mitáčkovi, 
Hance a Mirkovi Šuránkovým, Pavlu Habartovi. Zvláštní po-
děkování náleží našim rodinám za veliké pochopení, oběta-
vost a trpělivost, kterou s námi mají.

Děkujeme také všem našim dospělým hercům, kteří jsou 
ochotni se kvůli našemu divadlu uvolňovat z práce a věnují 
mu svůj čas. Máme vás rádi!

Děcka z divadelního souboru Bumbác

Začátkem října se hlucké mažoretky vrátily z Mistrovství 
Evropy z chorvatského Slavonskeho Brodu, kde soutěžily 
o mistrovský titul. Z celkových jedenácti evropských států 
se do finále jejich disciplíny exhibition corp kategorie juni-
or probojovalo pouze 6 nejlepších týmů. Mezi nimi získala 
hlucká skupina Mazlíci bronzovou příčku a odvezla si tak 
titul II. vicemistr Evropy pro rok 2014! 

Gratulujeme děvčatům a jejich trenérkám za pěkné 
umístění. 

IMat

Bronz pro hlucké mažoretky
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Z dopisů čtenářů
Vzpomínka na domov, vzpomínka nejdražší

Velmi vzácný spisovatel, který měl v Hluku své kořeny – 
pan František Kožík – jednou napsal: „Když můj otec říkal 
Hluk – myslel tím domov.“

Toto vyznání krásnému slováckému městu folklóru a ba-
revných krojů se mi moc líbí. Také to tak cítím.

Narodila jsem se v Hluku. Velice ráda vzpomínám na 
hodné a pracovité rodiče a všechny příbuzné a předky, kte-
ří nás předešli na věčnost.

 Nedávno vydal Antonín Zlínský knížku, ve které opisuje 
příběhy občanů a řemeslníků, kteří žili a pracovali v Hluku 
před mnoha lety. Antonín Zlínský píše hodně a rád. Zdroje 
a údaje získává od kohokoliv.

 Myslím, že kroniku, nebo vzpomínky na hlucké ro-
dáky by měl psát jen člověk, který se v Hluku narodil.  

Také by měl mít vzdělání, které tomu odpovídá. Ale přede-
vším by měl respektovat rodinné příslušníky, kteří ještě žijí 
a pamatují si.

 Mám velkou úctu a pokoru ke všem, kteří v Hluku žili, 
pracovali a budovali z městečka krásné město. Vážím si 
také těch, kteří dnes v jejich práci pokračují. Ale nikdo, kdo 
se v Hluku nenarodil, by neměl psát kroniku, protože nemů-
že vědět, jaký to byl domov.

 Prožili jsme to nejkrásnější dětství. Byl to požehnaný 
čas, protože jsme měli světlo víry, které nám předali rodiče 
a důstojný pan Josef Pastuszan. Jemu chci věnovat upřím-
nou vzpomínku v tomto čase Dušiček.

říjen 2014
Ludmila Bednářová, rozená Dufková

Kunovice

4. ročník dětského odpoledne s drakiádou

Neskutečných 1200 lidí, z toho 350 soutěžících dětí  
z celkem 37 měst a obcí (Hluk, Boršice u Blatnice, Ostrož-
ská Lhota, Blatnice pod sv. Antonínem, Uherský Ostroh, 
Kunovice, ale také Brno, Zlechov, Zlín, Jarošov, Buchlovice, 
Uherské Hradiště a další), se v neděli 12. října sešlo na kop-
ci svatého Antonína, aby společně prožilo dětské odpoled-
ne s drakiádou. 

Mládež z Hluku, Boršic u Blatnice, Blatničky, Ostrožské 
Lhoty a členové Matice svatoantonínské pro děti připravili 
devět stanovišť s úkoly – děti tak mohly prolézat na lanech 
mezi stromy, rýžovat zlato, zaskákat si v pytli a splnit spous-
tu dalších aktivit. Paralelně se mohly projet na koni, nechat 
si namalovat něco pěkného na obličej, pustit si draka nebo 
se občerstvit čajem, šťávou či buchtami. Po splnění stano-
višť všechny čekala sladká odměna, táborák a prohlídka 
hasičského auta.

Veškeré aktivity byly zdarma, přičemž dobrovolný příspě-
vek byl věnován dětem z Dětského domova v Uherském 
Ostrohu – a vybralo se úžasných 11 000 Kč! – za což všem 
štědrým dárcům děkujeme!

Rovněž děkujeme všem sponzorům, díky kterým se toto 
odpoledne mohlo uskutečnit: město Hluk, obec Blatnička, 
obec Ostrožská Lhota, občanské sdružení Matice Svatoan-

tonínská, potraviny Duha, cukrářství Budařovi, Dolňácko a.s. 
Hluk, Ostrožsko a.s. Ostrožská Lhota a Gumex Strážnice.

Velký dík patří rovněž téměř 60 dobrovolníkům, bez kte-
rých by se tato akce nemohla uskutečnit a všem ostatním, 
kteří se na jeho realizaci podíleli. A v neposlední řadě patří 
dík všem, kteří se akce zúčastnili – doufáme, že se vám 
líbila stejně jako nám, a už teď se těšíme na příští rok. 

Na více fotek z této akce se můžete podívat na www.mla-
dez-hluk.cz, kde se rovněž můžete dozvědět více o naší čin-
nosti i o tom, jaké další akce připravujeme.

Alžběta Baroňová
Foto: Lukáš Baroň
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Večer broučků 
Ani v letošním roce si chlapci a děvčata nenechali ujít průvod broučků a světlušek, který každoročně pořádá SRPŠ spolu se 

základní školou. Desítky barevně svítících lampionů se za tónů hluckých muzikantů vydalo ulicemi navzdory chladnému počasí.

Občanské sdružení HULKA uspořádalo již tradiční tvoři-
vé dílničky pro děti a rodiče na počest státního listopado-
vého svátku. Díky mnoha dobrovolníkům, kteří pomáhali, 
si mohly děti nazdobit perníčky, poskládat si obrázek ze 
zažehlovacích korálků, vymalovat hrneček, vyrobit vánoční 
svícen, nebo také ubrouskovou metodou dekorovat košíč-
ky či baňky na vánoční stromeček, ale taky si kreslit, vystři-
hávat, razit gumovými a bramborovými razítky. Dokonce se 
podařila rozjet dílnička pro tvořivé holčičky a maminky, kde 
si mohly vyrobit oblečení pro panenky. Dílničky jsou ama-
térské, jejich cílem je motivovat děti a rodiče k činnostem, 
které mohou podnikat společně ve volném čase. Součástí 
dílniček byla rovněž výroba vánočních přáníček pro senio-
ry, handicapované a osamělé lidi.

Občanské sdružení děkuje všem, kteří na dílničkách po-
máhali, ale i těm, co přišli. Děkujeme také městu Hluk, kte-
ré nám na dílničky pravidelně poskytuje oba sály na tvrzi 
zdarma.

Jana Gálová
Foto: Lukáš Baroň

Dílničky
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Šefranico, hraj a zpívej dál!
Naše cimbálovka měla nej-

dříve velmi dlouhý název. Byla 
to Cimbálová muzika při ZUŠ 
v Hluku. Sama jsem nějaké 
zkrácené varianty pojmenová-
ní navrhovala. Delší dobu trva-
lo, než se různé návrhy sjed-
notily a ustálily. A tak vznikla 
cimbálová muzika Šefranica. 
Docela se mi ten název zalíbil.

Sledovala jsem její vývoj 
od prvopočátku. Začátky 
nebyly jednoduché, musely 
zdokonalit techniku hry, na-
učit se mnoho písní. Ale děti 
se nevzdávaly. Musely ukrojit 
ze svého volna čas na nácvik 
i na následující vystoupení.  
A povedlo se, hudební i pěvec-
ká úroveň stoupala. Nemalou 
měrou se o to zasloužil jejich 
umělecký vedoucí František 
Říha, výborný dlouholetý hudebník. O jeho kvalitách svěd-
čí i řada připravených večerů pod názvem „Hucký bombóz“  
s vynikající atmosférou i úrovní všech zúčastněných souborů.

Šefranica má dnes za sebou bezpočet folklórních vy-
stoupení doma i v zahraničí, hrála na mnoha chrámových 
koncertech i soukromých akcích a myslím, že vždy úspěš-
ně. Snad by to chtělo mnohdy od vedení větší průbojnost  
i ctižádost, jakou mají Vlčnovjané, Dolněmčané i Kunovjané.

Byla jsem nedávno na jubilejním pořadu Děcka z Kuno-
vic padesátileté. Zdařilý večer, organizačně dobře připrave-
ný, s ukázkou velmi pěkných pěveckých i tanečních výko-
nů. V závěru mnoho děkovných proslovů a gratulací. Nám 
rodičům hluckých hudebníků chybělo jediné – poděkování 
Šefranici za jejich vystoupení podpořené velkým aplausem 
od diváků. Poděkování si zaslouží primáška souboru Míša 
Křápková, vynikající houslista, zpěvák i častý primáš soubo-
ru Radim Vojtek. V neposlední řadě jsou to výborné zpěvač-
ky – Lucka Rybnikářová, Markéta Kvasničková, Katka Hruš-
čáková a samozřejmě všichni členové muziky. Nás, rodiče 
našich muzikantů, tato společenská netaktnost velmi za-
mrzela, ba skoro urazila. Vždyť Šefranica doprovází Děcka  
z Kunovic více jak pět let na mnoha folklórních vystoupe-
ních doma i v zahraničí a troufám si tvrdit, že i ona přispě-
la svou muzikou k jejich dobrému jménu. Měla jsem silné 
nutkání tento společenský prohřešek pořadatelů napravit 
veřejným vystoupením. Činím tak alespoň takto. Za všech-
ny zúčastněné rodiče i přátele z Hluku vám moc děkuji, při-
spěli jste nemalou měrou k zdařilému večeru, i když pocit 
stísněnosti a lítosti i v nás zůstal!

Závěrem bych chtěla ještě dodat: Naše děti, členové 
cimbálové muziky Šefranica, našly zalíbení a lásku v lidové 
muzice. Přála bych si, aby jim to vydrželo i nadále, protože 

dobrá hudba je vždy pro každého přínosem. Ať je to vážná 
hudba, či hudba taneční nebo lidová. K nám patří lidová 
muzika. Žijeme na Slovácku, kde lidová muzika odrážela 
lásku k rodnému kraji ve svých písních, tancích i zvycích. 
A hlavně v dnešní době, kdy jsou mladí zahlušováni spous-
tou neřestí a špatných návyků moderní společnosti. Proto 
si přeji, abyste v muzice pokračovali, hráli dále a nacházeli 
v ní radost i potěšení.

Šefranico, děkujeme vám, slovácká muzika je krásná,  
a proto od ní neutečte!

Za všechny rodiče hrajících dětí i přátel z Hluku
Marie Bachanová

Foto: Lukáš Baroň

Krásné Vánoce chceme vám přát, 
aby měl člověk člověka rád, 

aby jeden druhému víc štěstí přál, 
aby i ten nový rok za to stál.

Čtenářům Hluckých novin 
přejeme mnoho štěstí a pevné zdraví 

v roce 2015.
      

Redakce Hluckých novin
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pelníkům, kteří s láskou k hudbě a trpělivostí s mladými lidmi 
vychovali a vychovávají mladé a nadějné hudebníky.

Proto vzpomeňme na pana Jana Šroma, který dle údajů  
v kronice byl kolem roku 1872 prvním kapelníkem. Pak násle-
dovala celá řada kapelníků, některým z nás ještě známých, ale 
většině již neznámých. Přesto vzpomeňme na některé další, 
jako byl pan Tomáš Šimčík, Martin Šimčík, Jan Pravdík, Jan  
Krsička, Šimon Šimčík, pan Šilhavík, Jan Turčín, Štěpán  
Bachan, Jaroslav Hrabovský a další.

Nemohla jsem v této vzpomínce vyjmenovat všechny, ale 
věřte mi, že bych to udělala moc ráda. Není však důležité, kdo 
je ve vzpomínce jmenovitě uvedený, ale to, na koho si při jejím 
čtení s láskou a vděčností vzpomenete.

Tímto bych svůj článek ukončila s vděčným poděkováním 
všem, kteří už patří jen vzpomínce, ale i těm, kteří s láskou 
pokračují v této činnosti a obětují svůj čas s láskou rozdávat 
pobavení a radost.

Vzpomínala Emilie Morozová

Vzpomínka na hlucké muzikanty
Motto: Proti narození a smrti nemáš léku.
 V mezidobí zachovej radost.

V prvních dnech měsíce listopadu jsme vzpomínali na naše 
drahé, příbuzné a přátele, kteří nás již opustili. S přibývajícími 
roky si stále více uvědomujeme, že tady přece byli, protože 
nám zůstal odkaz jejich práce a vzpomínky. Vzpomínka, to je 
jeden z nejcennějších darů, protože tu nám nikdo a nikdy ne-
může vzít.

Na den 22. listopadu připadá svátek sv. Cecílie. To je pa-
tronka hudebníků a zpěváků, jak mnohý ze čtenářů této vzpo-
mínky ví. Při této příležitosti bych chtěla věnovat vzpomínku 
všem, kteří této Bohu milé činnosti zasvětili svůj čas a mnozí  
i celý život. 

Ano, jsou to „páni MUZIKANTI“, kteří za každého počasí  
a za každého režimu zůstávají věrni svému umění, hře na „je-
jich“ hudební nástroj. Za uplynulá léta byla celá řada těch, kteří 
nechyběli tam, kde se rozdávala radost. Bylo by pracné spo-
čítat, kolik mladých doprovázeli do kostela ke složení manžel-
ského slibu. Různé společenské akce, které doprovází hudba, 
vždy považovali a stále považují za svou občanskou povinnost. 
Hrají nám pro radost, když přijde doba plesů, různých zábav 
nebo velkých svátků. Reprezentují naše město v případě po-
zvání do jiných míst naší vlasti, nebo i do zahraničí.

K životu patří ale i cesta poslední. Na tuto cestu doprovází 
své spoluobčany za každého počasí, deště nebo mrazu. Je-
jich hudba je vždy profesionální bez ohledu na to, zda dopro-
vázejí člověka velmi bohatého anebo člověka bez finančních 
prostředků. Pro každého bez rozdílu jsou vždy společensky 
vystrojení. My ostatní to bereme jako samozřejmost a vůbec 
si nepřipouštíme, že to dělají na úkor svého pracovního nebo 
volného času. Myslím si, že jsme si to mnohdy ani neuvědo-
movali, že když my se při muzice dobře bavíme, tak je někdo, 
kdo sedí doma sám, čeká na svého partnera a možná se  
i zlobí. Zlobí se na skutečnost, že z důvodu dobré zábavy ji-
ných lidí, on je doma sám. Muzikanti už několik generací be-
rou do svých rukou hudební nástroje. Dělají to pro nás, své 
spoluobčany a na úkor svojí rodiny. Poděkování proto patří 
jejich maminkám, manželkám a rodinám, které je podporují  
a trpělivě snáší to, co profese muzikanta obnáší.

Již od svého mládí mám ráda naše krásné písně, kroje  
a hudbu. Možná, že jsem dostala do vínku dar vztahu k hudbě, 
jelikož dnem mého narození je právě svátek sv. Cecílie, patron-
ky muzikantů. Proto bych chtěla věnovat vzpomínku všem ka-

Dechovka u dolní hospody Hlučtí muzikanti

Jan Šrom - zakladatel hlucké dechovky
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Koncem měsíce září se konal již 6. ročník Výstavy ovoce, 
zeleniny a květin. 

Přestože letošní jaro ovládalo nepříznivé počasí, přinesli 
hlučtí pěstitelé na výstavu 361 vzorků. Návštěvníci mohli vidět 
různé odrůdy klasických druhů zeleniny a ovoce, jako jsou ra-
jčata, papriky, cibule, okurky, fazole, dýně, brambory, česnek, 
kukuřice a řepa, jablka, hrušky, durancie, ořechy, a také boha-
té aranžmá květin. Květiny letos zastoupily velkou měrou jiřiny, 
jichž bylo na 60 druhů. Kromě jiřin byly součástí výstavy i šípo-
vé růže, chryzantémy, zahradní květiny a nejrůznější bylinky. 
Výpěstky byly i letos aranžovány zkušenou rukou paní Marie 
Hájkové, za pomocí zahrádkářů a jejich manželek. 

Na zahrádkářské výstavě měli své místo i místní včelaři. Pro 
návštěvníky si připravili úl s živými včelami a jejich produkty. Vý-
stavu zpestřily děti z mateřské školy vystoupením zaměřeným 
na přírodu. Rovněž pro výstavu nakreslily tematické obrázky. 

Zahrádkářská výstava
Výstavu navštívilo 102 dětí z mateřské školy, 164 žáků ze zá-

kladní školy a 247 občanů. Po skončení výstavy byly exponáty 
věnovány místnímu domu pro seniory a mateřské škole. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se i letos podělili  
s ostatními o krásu svých výpěstků. Děkujeme také dětem za 
vystoupení a výtvarné práce a paním učitelkám. Poděkování 
patří i Městskému úřadu Hluk za poskytnutý prostor pro ko-
nání výstavy. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s konáním akce, místním 
včelařům a všem návštěvníkům. Věříme, že výstava potěšila  
a inspirovala všechny milovníky přírody a zahrádek.

Přejeme všem do nového roku všechno nejlepší, hodně 
zdraví a mnoho pěstitelských úspěchů a těšíme se na další 
ročníky zahrádkářské výstavy.

Výbor zahrádkářů
Foto: Lukáš Baroň



www.mestohluk.cz

16        Hlucké noviny

Myslivecká společnost Hluk
Rojnice mužů se psy a puškami ohlašuje období honů. Přes-

ně takový obraz můžete spatřit v tomto čase také na hlucké ho-
nitbě. V závěru roku totiž myslivci každoročně pořádají tradiční 
hony na drobnou zvěř – na zajíce a bažanty, ale rovněž střílí 
také na čekané srnčí zvěř a divoká prasata.

Myslivecká společnost Hluk má v současné době 39 členů 
a 8 hostů, převážně mladých zájemců – čekatelů do spolku, 
kteří mají složeny myslivecké zkoušky a pomáhají zabezpečo-
vat chod honitby, vypomáhají v těch oblastech, kde je zrovna 
třeba přiložit ruku k dílu. Právě v nadcházejícím zimním období 
mají myslivci nejvíce práce, neboť musí přikrmovat lesní zvěř. 
Panuje obecné mínění o tom, že když není sníh, není třeba 
vozit krmení do lesa. Ano, zvířata mají lepší podmínky, ale i tak 
se musí přikrmovat. Zejména bažanti, neboť jsou tuláci. Pokud 
nemají dostatek potravy a při svých toulkách zjistí, že je někde 
více krmiva a lepšího, zůstanou na „lukrativnějším“ místě, ne-
vrátí se. Odchod byť jen jednoho páru bažantů by byla velká 
škoda.  Především proto, že se hlučtí myslivci snaží rozšiřovat 
jejich chov. V letošním roce zakoupili dospělou bažantí zvěř, 
kterou po aklimatizaci vypustili do volné přírody. V minulých 
letech do volné přírody vypustili stejným způsobem koroptve, 
které je vidět po malých hejnech téměř po celé honitbě.

Hlucká honitba je zazvěřena drobnou zvěří, kromě již zmí-
něných bažantů jsou to ještě zajíci a divocí králíci. S chovem 
divokých králíků a následným vypuštěním mladých jedinců do 
honitby začali myslivci v roce 2013. Také v tomto chovu se jim 
daří; příkladně na hlucké přehradě můžete spatřit několik de-
sítek králíků.

Kromě zvěře se myslivci starají také o svou chatu. V letošním 
roce prošlo částečnou rekonstrukcí zejména její okolí – mys-
livci vydláždili zámkovou dlažbou dolní posezení u vchodu do 
chaty, opravili sklepy a udělali nové schody. Rovněž podlaží  
u vjezdu obou bran bylo zpevněno. Většina Hlučanů tuto lo-
kalitu zná, ale asi ne všichni vědí, že její součástí je také uzna-
ná lovecká broková střelnice, která slouží hluckým myslivcům  
a okolním spolkům ke zdokonalování se v brokové střelbě. 
Hlučtí myslivci jsou také aktivní v myslivecké kynologii, v loň-
ském roce se zde dokonce konala nominace na memoriál  
Richarda Knolla, který patří k vrcholným zkouškám loveckých 
psů v naší republice.

Hlučtí myslivci se také pravidelně zapojují do společenské-
ho dění ve městě: spolupracují nejen s mateřskou školou, ale 
také s městem Hluk a dalšími spolky ve městě. I přes narůsta-
jící administrativu pořádají tradiční myslivecký ples. Ten letošní 
se uskuteční 10. ledna na hlucké tvrzi, kam jste srdečně zváni.

Myslivecká společnost Hluk děkuje tímto městu Hluk, pří-
znivcům a sponzorům za přízeň a přeje všem pevné zdraví  
a hodně pohody v nadcházejícím roce 2015.

Iveta Mátlová
Za poskytnutí informací děkuji Zdeňkovi Mitáčkovi

Foto: P. Křiváček
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Ze života skautů
Rok se sešel s rokem a byl tu opět listopad. Pro 

všechny děti i dospělé náš skautský oddíl pořádal 
osmý ročník hlucké pexesiády. Je to pro nás neu-
věřitelné, ale již osm let tento turnaj funguje. Pexesi-
ádu jsme se rozhodli poprvé pořádat v roce 2006. 
Přišlo více jak padesát hráčů, ale poté zájem mírně 
poklesnul. Ono to nevadí, jsme vděční za každého 
hráče. I přes nižší účast se pexesiáda stala hluckou 
tradicí! Lidé si na ni zvykli a je fajn, že přichází bo-
jovat i několik ročníků po sobě stejní hráči. Budeme 
rádi, pokud příští rok tento zajímavý turnaj vyláká  
z teplých domovů více zájemců. Ono pexeso samo  
o sobě je také tradice. Hru pexeso vymyslel v 60. le-
tech minulého století pan Princ. Hra vyžaduje určitou 
dobu soustředění, a čím těžší pexeso, tím je nutné se 
lépe soustředit. To věděl i pan Princ, který si název 
Pexeso odvodil od hry – Pekelně se soustřeď. Přidal 
písmeno x. A název hry byl na světě. Hlucký turnaj 
začal krátce po druhé hodině. Často máme zpoždění, 
neboť čekáme na poslední dobíhající hráče. Naštěstí 
jsou již všichni přítomní hráči tolerantní a rádi nějakou 
minutku na opozdilce počkají. 

Na začátku turnaje rozdělujeme hráče dle sou-
těžních kategorií ke stolům, kde jsou již nachystána 
pexesa. Pexesa vybíráme podle soutěžní kategorie, ve 
které rozhoduje věk hráčů. Máme pexesa lehká i těž-
ká. Myslím, že se všichni u výběru pexes dobře bavili. 
Někteří si klepali na čelo, jiní žasli nad důmyslností 
vybraného pexesa. Na kategorii old tradičně čekala ta 
nejtěžší pexesa – krajiny, květiny, erby měst, podobají-
cí se hrady a zámky... Jedno bylo lepší než druhé. Nej-
těžší pexeso bylo nachystáno na finále. Na hru byl sta-
noven limit deseti minut. Hrála se tři kola a poté kolo 
finálové, do kterého postoupili ti nejlepší z kategorií. 

Každý účastník si odnesl něco sladkého na zub i na 
památku. Ti nejlepší z kategorií byli oceněni drobnými 
cenami, mezi nimiž nechybělo krásné pexeso. Vůbec 
nevíme, jak to dělá, ale opět se absolutní vítězkou, le-
tos po třetí, stala Petra Grebeňová. Patří jí opět titul 
Pexesák roku. Má velký talent, spíše výbornou vizuální 
paměť. Petra Grebeňová si domů odnesla tu nejsladší 
výhru – karotkový cheescake s marcipánem. Doufá-
me, že se se svojí rodinou pěkně rozdělila a všichni si 
pochutnali. Děkujeme organizaci Sportovní hala Hluk, 
která nám poskytla ceny pro výherce. Děkuji všem, 
kteří se na pexesiádě podíleli a odvedli kus práce.  
A poděkování patří vám, kteří jste přišli a hráli prima 
hru – pexeso! Budeme rádi, pokud se opět uvidíme 
příští rok. Již teď se opravdu těšíme!

Kon-Tiki

Absolutní vítěz 2014: 
Petra Grebeňová

kategorie ŠKOLKA

1. místo: Honza Kadlček
2. místo: Štěpán Kosorin
3. místo: Kája Šobáňová

kategorie JUNIOR I

1. místo: Václav Němeček 
2. místo: Magda Hanusová
3. místo: Anežka Braunerová 

kategorie JUNIOR II

1. místo: Petra Grebeňová 
2. místo: Natálie Žůrková 
3. místo: Martin Smetana

kategorie OLD

1. místo: Lucie Kadlčková 
2. místo: Martina Braunerová 
3. místo: Dagmar Jančová
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1. září to v naší školce rozhodně tak 
nevypadalo. Většina dětí sice nastoupi-
la s radostí, ale některé děti s pláčem, 
se smutkem nebo steskem. Naštěstí  
v naší mateřské škole není na smutek, 
pláč ani stesk čas. Což dnes už všech-
ny děti ví a do školky se těší. 

Školní rok jsme jako tradičně zahá-
jili zapojením se do akce „Z pohádky 
do pohádky“, kdy se 30. 8. zahrada 
mateřské školy a její kolektiv promě-
nily v pohádku „Princ Bajaja“. Zde 
děti musely zdolat překážkovou dráhu  
a porazit draka. Za svou snahu dostaly 
od prince a princezny sladkou perní-
kovou květinu. 22. září jsme si na tvr-
zi prohlédli nejrůznější druhy ovoce 
a zeleniny, které s pečlivostí připravili 
místní zahrádkáři. Tuto výstavu zaháji-
ly krátkým programem děti ze 3. třídy 
MŠ pod vedením paní učitelky Ohar-
kové a Juráskové.

Jak se vaří povidla, jsme se vydali 
podívat na Památkové domky 26. září. 
Děti měly možnost povidla ochutnat  
a pochválit za to p. Jelénkovou a p. Do-
hnalovou.

Na začátku října nám maňáskové 
divadlo „SLUNÍČKO“ zahrálo pohád-
ky „O červeném klubíčku“, „O per-
níkové chaloupce“ a „O kohoutkovi  
a slepičce“.

3. října do naší 
mateřské školy 
zavítali hasiči, kte-
ří si pro naše děti 
na zahradě MŠ 
připravili soutěže, 
dále si děti pro-
hlédly hasičskou 
výstroj a pochut-
naly si na opeče-
ných špekáčcích.

V naší školce 
mají snad všechny 
děti rády pohád-
ky, a proto jsme  
23. října navštívili 
místní kino, kde 
nás pan Kupec čekal s pásmem pohá-
dek. Pro děti byla připravena „Víla Amál-
ka, Maková panenka, Rumcajs“ aj.

Druhý týden v listopadu nás navštívi-
lo divadlo s marionetami a zahrálo dě-
tem pohádku s názvem „Když se čerti 
ženili“. Ani paní učitelky nechtějí být 
pozadu, a proto hned o dva dny poz-
ději zahrály dětem pohádku s názvem 
Vláďův drak. Toto vystoupení si pro 
nás připravily paní učitelky Zimčíková, 
Zedková a Jurásková. 28. listopadu 
nás přijelo pobavit maňáskové diva-
dlo Šikulka s pohádkami Chlubilka  
a nejkrásnější dárek, Jak se prasátka 
naučila chovat a O princezně Adélce  

a vychytralém rádci. 
Ano, ani letos na nás Mikuláš, anděl 

a čert nezapomněli. Některé děti vyhlí-
žely tyto tři bytosti s obavami, přesto 
Mikuláš obdaroval balíčkem všechny 
děti, a jejich případné hříchy byly na-
praveny básničkou nebo písničkou. 
Tak jako Mikuláš, tak ani Ježíšek na 
nikoho nezapomíná a vánoční nadílku 
přinesl dětem 11. prosince po besídce, 
kterou pro nás připravily paní učitelky 
Zimčíková, Jurásková a Machalová. 
17. prosince nám vánoční atmosféru 
přiblíží žáci ZUŠ z Hluku, kteří nám 
představí své hudební nástroje a jistě 
nám i něco pěkného zahrají.

V prosinci také proběhlo vánoční pe-
čení v jednotlivých třídách a následně 
dílničky, které pro rodiče s dětmi při-
pravily paní učitelky 2., 3., 4. a 5. třídy.

V tomto školním roce je provoz pou-
ze na MŠ Družstevní. Důvodem je, že 
do ZŠ odešlo 50 dětí, tím se uvolnila 
kapacita pro všechny přijaté děti. Do-
časně je uzavřeno odloučené pracovi-
ště na náměstí Komenského.

Příjemné prožití vánočních svátků  
a šťastný nový rok přeje kolektiv ma-
teřské školy.

Mateřská škola bude uzavřena od 
22. 12. 2014 do 4. 1. 2015. Provoz 
bude od pondělí 5. 1. 2015.

Michaela Mančíková

Školka plná pohody…
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Letos už třetí rok po sobě zorgani-
zovali hlučtí kačeři, členové kroužku 
geocaching Domu dětí a mládeže, bri-
gádu pod názvem „Očista Husí hory“.  
V sobotu 1. 11. 2014 dopoledne se u 
přírodní památky Husí hora sešli neje-

nom členové kroužku, ale i další „lovci 
pokladů“ z okolí, kteří lokalitu společ-
ně opět vyčistili tak, že odkryv třetihor-
ní skály je opět viditelný. Ani mnohý 
starousedlík neví, že tady máme tako-
vou vzácnost. Je to jediný povrchový 

výchoz nejstarších sedimentů bělokar-
patské jednotky magurského flyše, ke 
které se sjíždějí lidé z celé naší vlasti. 
O to víc je příjemné vidět, že naše děti 
jsou i dnes ochotné přiložit ruku k dílu.

Vlastimil Ježek

Očista Husí hory

Kašpárek v pekle
Více jak osmdesát dětí a téměř 

tolik rodičů si nenechalo ujít novou 
pohádku „Kašpárek v pekle“, kterou 
si připravilo loutkové divadlo Emil.  

Žáci devátého ročníku se již několik 
let zapojují do projektu Příběhy bez-
práví – měsíc filmu na školách. Kaž-
doročně je promítnut film a následuje 
beseda s hostem. V letošním roce žáci 
zhlédli dokument „Kauza Uherské 
Hradiště“, zabývající se uherskohra-
dišťskou věznicí. Hostem besedy byl, 

Příběhy bezpráví – měsíc filmu na školách
jako již tradičně, pan František Blaha, 
který strávil tři roky v komunistických 
žalářích v Ostravě a Příbrami a byl nu-
cen dřít v uranových dolech. Díky jeho 
vyprávění se žáci přímo seznamují  
s totalitním režimem a více si pak uvě-
domují sílu represivních prostředků  
a praktiky tehdejšího režimu.

Panu Františku Blahovi děkujeme 
za ochotu pravidelně se účastnit těch-
to setkání. Víme, že není jednoduché 
často oživovat nepříjemné zážitky. 
Děkujeme za jeho otevřené povídání  
a ochotu podělit se s žáky o svůj život-
ní příběh.

ZŠ

V příjemném prostředí městského 
kina se děti seznámily se zlobivou 
princeznou, kterou napravilo peklo  
a zachránil Kašpárek. Všechny děti, 

které se nebály, dostaly za odměnu mi-
kuláše a čerta z perníku.

IMat
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Žáci devátých tříd již od začátku října pečlivě nacvičují na předtančení rodičovského plesu. Letošních příprav se zúčastňuje 
rekordních 22 párů deváťáků, kterým vypomáhají i tanečníci z řad bývalých žáků hlucké ZŠ. Jak se vše naučili, můžete přijít 
zhlédnout 21. února 2015 na sportovní halu, kde se uskuteční rodičovský ples.

Z přípravy deváťáků na rodičovský ples
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Ve čtvrtek 18. září a v úterý 30. září 
se utkali na hluckém stadionu naši 
sportovci 1. a 2. stupně. Po mnoha 
deštivých dnech se počasí konečně 
umoudřilo, a tak byly nadšené děti od-
hodlány vydat ze sebe všechno. 

Podzimní atletické závody se staly 
na naší škole již tradicí. Školní čtyřboj 
– běh na 60 m, vytrvalostní běh na 
800 m, u starších na 1500 m, skok 
daleký, hod kriketovým míčkem, vrh 
koulí (8.–9. tř.) – absolvují vybrané 
děti, ostatní spolužáci jim na tribuně  
i kolem jednotlivých disciplín mohutně 
fandí, a tak není divu, že se mnohdy 
zrodí i nějaký ten rekord.

Vyhodnocení výsledků I. stupně 
provedly třídní učitelky v jednotlivých 
třídách. Radost z medailových míst 
i z odměn byla obrovská. Na vyšším 

stupni získala vítězný pohár třída 9.A, 
2. místo obsadila 7.A a 3. místo patřilo 
7.B. 

Závodníci, kteří se probojovali v jed-
notlivých disciplinách na stupně vítě-
zů, získali diplom, medaili a věcnou 
cenu (badminton, švihadlo nebo spor-
tovníláhev na tekutiny). K tomu měli 
všichni závodníci občerstvení – sud 
(50 l) ovocné limonády pro žáky1.–5. 
roč., sud kofoly pro 6.–9. ročník a slad-
kou odměnou. 

Poháry (3 ks), medaile (120 ks!), 
věcné ceny (120 ks!) a už zmíně-
né občerstvení – vše hradil tradiční 
sponzor školy, pan Jan Mořický (firma  
KOVOOBRÁBĚNÍ). Tímto mu za 
všechny žáky i organizátory závodů 
velmi děkujeme. 

ZŠ

Školní pohár 2014 aneb Atletická olympiáda 1. a 2. stupně
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Město Hluk očima žáků třetích tříd ZŠ
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Oddíl byl založen v roce 1969. Hlav-
ním iniciátorem byl pan Hala Jan, kte-
rý se do Hluku přestěhoval z Vrbna  
p. Pradědem. Zde byl aktivním členem 
místního oddílu stolního tenisu, získal  
i spoustu zkušeností v tomto sportu.  
V Hluku začal pracovat v n. p. Sport. Spo-
lu se Štěpánem Pospíškem a za podpory 
tehdejšího ředitele závodu pana Kupce 
získali možnost provozovat tento sport 
v prostorách nové jídelny závodu Sport 
Hluk. Ředitel Kupec pomohl se zakoupe-
ním stolů, míčků a sítěk.

V roce 1969 se přihlásilo družstvo 
ve složení Hala Jan, Pospíšek Štěpán, 
Smetka František a Píštěk František do 
mistrovské soutěže. Výbor oddílu tvoři-
li: předseda – Pospíšek Štěpán, jedna-
tel – Hala Jan.

Družstvo již v prvním roce bojovalo  
o postup do vyšší třídy. Mistrovská utká-
ní navštěvovalo spoustu fanoušků, sál 
ani v mnoha případech nestačil všech-
ny pojmout. O tento nový druh sportu 
začal být nebývalý zájem. Práce s mlá-
deží začala nést své ovoce. V dalším 
roce byla do soutěží žáků přihlášena 
hned dvě družstva. Mladí hráči – Hájek 

Oddíl stolního tenisu Spartak Hluk slaví 45. výročí založení

Jan, Vaškovic Miroslav, Macek Josef, 
Mořický Lubomír patřili mezi absolutní 
špičku v regionu a později začali vozit  
i medaile z kraje. 

Oddíl hrál pod názvem Stolní tenis 
Sport Hluk, neboť patronem byl závod 
Sport Hluk. Bohužel v roce 1972 se od-
díl musel ze závodu vystěhovat, takže 
se za pomoci tehdejšího předsedy TJ 
pana Konečného začlenil do TJ Spar-
tak Hluk. Hrací místností se stal sál 
místního kina.

Do Hluku byla převedena soutěž se 
všemi členy z oddílu Uh. Hradiště. Zde 
hráli i synové p. Haly Jana – Stanislav 
a Zdeněk. V oddíle vyrůstali další mla-
dí hráči, jako Kolísek Jiří, Ratajský Vít 
– pozdější mistr republiky, ale již jako 
hráč Vítkovic. Do Hluku přestoupili Hlo-
šek Jaroslav, Jurča Jaroslav, Nováček 
Jan starší a později i jeho syn – tehdejší 
hráč extraligového Lipníku – Jenda No-
váček, Oslzla Josef, Halouzka Drahoš, 
Jurásek Bronislav. Do mistrovských 
soutěží byla tehdy přihlášena 4 druž-
stva žáků, 5 družstev mužů a jedno žen 
– ve složení sestry Mitáčkovy, Sošková 
Saša, Halová Marie a Šimčíková Dana. 

Oddíl uspořádal velké týdenní soustře-
dění ve Vrbně pod Pradědem, jehož se 
zúčastnilo cca 40 členů.  N e j v ě t š í m 
úspěchem byl postup A družstva mužů 
do 2. ligy. Jenda Nováček ml. byl ně-
kolikrát vyhlášen v anketě o nejlepšího 
sportovce okresu. Žáci i dospělí vyhráli 
téměř všechny tituly okresních přebor-
níků.

Vzhledem ke stále se zhoršujícím 
podmínkám v sále kina – špatná podla-
ha i vytápění – byla přeložena mistrov-
ská utkání 2. ligy do sálu nové tělocvič-
ny školy. Po celé toto období vykonával 
největší kus práce jednatel oddílu Hala 
Jan, na postech předsedy se vystřídali 
Pospíšek Štěpán, Fanta Josef a Hlošek 
Jaroslav.

V roce 1982 byl do čela oddílu po-
staven velmi aktivní člen Botek Zde-
něk. Začal intenzivně pracovat s mlá-
deží a ve spolupráci s dalšími trenéry 
– Hloškem Jaroslavem, Sadílkem Sta-
nislavem, Zábranským Rostislavem  
– a dalšími členy oddílu dokázali vy-
chovat novou generaci mladých, jako 
např. Sadílek Tomáš, Hlošek Petr, Ru-
báš Martin, Botková Andrea a Vlaďka,  
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Minulá sezóna 2013–2014 hluc-
kých basketbalistů byla sportovně 
nejúspěšnější v celé dosavadní 30leté 
historii oddílu: Družstvo postoupilo do 
oblastní soutěže 2. třídy a aspiruje na 
titul nejlepšího oddílu TJ Spartak za 
rok 2014, Ondra Plaček byl suverénně 
nejlepším střelcem soutěže, když zatí-
žil koše soupeřů 366 body. Také jeho 
navrhuje výbor oddílu mezi nejlepší 
sportovce města. O postup do vyšší 
soutěže se zasloužili tito hráči: Ševec 
M., Šuránek D., Plaček O., Vinca I., 
Pospíšek M., Pospíšek T., Jackiv J., 
Churý M., Šátek M., Šácha R., Pelech 

Basketbal začal novou sezónu

Šimčík Robert, sestry Hrubé, Podla-
sová Kateřina a další. Tito získávali 
nejenom regionální tituly, ale i celore-
publikové a navíc se dostali – Botková  
a Sadílek – do národních republiko-
vých družstev.

Oddíl pořádal jak krajské tak repub-
likové soutěže. Největší akcí pak bylo 
uspořádání evropské ligy ve stolním 
tenisu v roce 1989 ve velkém sále spor-
tovní haly. Utkala se zde družstva ČSSR 
a Bulharska. Hlavním iniciátorem toho-
to utkání byl Zdeněk Botek. Ze strany 
diváků byl o utkání velký zájem. Hala 
byla vyprodaná.

V Hluku se vytvořilo okresní středisko 
mládeže. Pod vedením Pospíška Š. vy-
pomáhali další trenéři Hlošek Jaroslav, 
Jurča Jaroslav, Nováček Jan, Galuška 
Ludvík, Smetana Vlastimil, Zábranský 
Rostislav. Trénovali zde mimo hluckých 
odchovanců i hráči z jiných oddílů – 
Kadlček Michal, bratři Slunečkovi, sest-
ry Uhrovy, bratři Orlovští, z nichž většina 
se pak stala hráči Hluku.

V oddíle začali vyrůstat další noví 
hráči – Galušková Kristýna, Lopato-
vá Zdeňka, Hájek Petr, Pospíšek Vít, 
sestry Jarmila a Štěpánka Pospíškovy, 
později pak Martina Smištíková, Lucie 
Žmolíková a Jančová Monika. Družstvo 
žen ve složení Botková Vlaďka, Pospíš-
ková Jarmila a Štěpánka dokonce vy-
hrálo soutěž l. ligy.

V dalších letech oddíl pokračoval  
ve své bohaté činnosti. V čele oddílu se 
vystřídali pan Uher Jan a pan Krhovský 
Karel. Jak muži, tak ženy hráli úspěšně 

jak ligové, tak regionální soutěže. Bohu-
žel po nějakém období došlo v oddíle 
k velké krizi, oddíl odhlásil ze soutěží 
všechna družstva mužů a čest oddílu 
zachraňovalo pouze jedno družstvo 
žen – pod vedením Botkové Andrei. Po 
celé asi pětileté období hrálo úspěšně 
extraligovou soutěž. V tomto období 
právě vyrostla asi nejlepší hráčka celé 
historie oddílu – Kučerová Aneta. Stala 
se několikanásobnou mistryní ČR v ka-
tegorii mládeže i dospělých. Byla zařaze-
na i do reprezentačního týmu ČR. Nyní 
již druhým rokem hájí barvy superligové 
Břeclavi. Andrea Botková se stala repre-
zentační trenérkou mládeže děvčat.

V roce 2009 došlo k opětovnému 
oživení oddílu. Na popud Štěpánky 
Pavlicové–Pospíškové bylo utvořeno 
družstvo mužů ve složení Nováček Jan, 
Pavlicová Štěpánka, Pavlica Martin, 
Pospíšek Štěpán, Pospíšek Vít, Nová-
ková–Pospíšková Jarmila, Míšek Jiří. 
Do družstva pak přišli další bývalí hrá-
či Hluku – Fanta Josef, Hájek Jan st.  
a ml., Hájek Petr, Šimčík Robert, Sadí-
lek Stanislav, Vaškovic Miroslav, Pospí-
šek Karel, Capanda Radim, Macek Jiří, 
Nemrava Tomáš, Ševčík Petr, Mořický 
Lubomír.

Staronovým předsedou se stal Po-
spíšek Štěpán. Trenérem mládeže pak 
Bojko Karel, který vychoval další hrá-
če – Mitáčka Antonína a Dohnala Voj-
tu. Později trénovali mládež Pavlicová 
Štěpánka, Sadílek Stanislav, Pospíšek 
Štěpán, Vaškovic Miroslav. Tréninky 
navštěvovalo pravidelně kolem 30 dětí. 

Nyní je trenérem mládeže Fanta Josef.
V tomto roce došlo ke změně v člen-

ské základně. Někteří členové oddílu si 
založili nový oddíl – KST Hluk, takže nyní 
máme v Hluku dva oddíly stolního tenisu.

V letošním roce do oddílu TJ Spartak 
přestoupily velké posily – opětně býva-
lí hráči Hluku – Rubáš Josef a Fanta 
Marek. Z mateřské dovolené se oče-
kává příchod Pavlicové Štěpánky, která  
v předminulé sezoně byla absolutně 
nejlepší hráčkou regionálního přeboru 
1. třídy. V letošním roce oddíl přihlásil 
do mistrovských soutěží 4 družstva 
mužů a jedno žáků. „A“ družstvo má 
jasný cíl – postup do krajského pře-
boru. Po 7 odehraných kolech jsou na 
postupových pozicích jak družstvo „A“, 
tak „B“ i „C“. Nejlepším žákem je Šim-
čík Robert. Nejlepším hráčem RP je 
Rubáš Josef, který zatím vyhrál všech-
na utkání, dobře mu sekundují Fanta 
Marek i Šimčík Robert. Velmi oběta-
vě pracuje i Sadílek Stanislav. Mimo 
úspěšného hraní v „A“ týmu vypomáhá 
i v zápasech „B“ týmu.

Poděkování celého našeho oddílu 
patří městskému národnímu výboru 
za finanční dotace a dále řediteli Sport 
Hluk K. Bojkovi za výpomoc při zajišťo-
vání činnosti oddílu.

Co popřát oddílu stolního tenisu 
do dalšího období? Hlavně zdraví pro 
všechny nadšené členy oddílu, mnoho 
sportovních úspěchů, a aby se starali 
jako doposud o výbornou náladu celé-
ho kolektivu.

Štěpán Pospíšek

M., Konečný R., Opluštil R. Od nové 
sezóny 2014–2015 převzal trenérskou 
taktovku bývalý vynikající hráč a trenér 
mládeže Jaroslav Machala. Příprava 
pod jeho vedením byla náročná, hrá-
čům se dařilo v přípravných zápasech 
i turnajích. Mezi největší klady je mož-
no počítat výhru nad Uherským Bro-
dem, i když o jediný bod.

Před zahájením soutěže 2014–2015 
se nepodařilo posílit tým jedním či 
dvěma zkušenými hráči, takže začá-
tek vyšší soutěže absolvovali kluci 
beze změn v sestavě. Hned ve třetím 
zápase dokázali, že by se neměli bát  

o udržení, když v Podolí u Brna prohráli  
o jediný bod. Tým zatím získal 10 bodů, 
dá se předpokládat, že někteří méně 
zkušení hráči překonají počáteční ne-
dostatek sebevědomí a nebudou dělat 
zbytečné chyby (nepřesné přihrávky, 
zbrklá střelba, zbytečné emoce).

Pro pisatele tohoto příspěvku i pro 
zasvěcené příznivce je však nepocho-
pitelné, že na domácí zápas se Šlapa-
nicemi přišlo pouhých 7 hráčů. Přesto 
jim držíme palce a těšíme se na solidní 
výkony v domácích zápasech. Všichni 
jim je moc přejeme!

PhDr. D. Dobeš 
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V plné svěžesti a obdivuhodné vitali-
tě se 17. října 2014 dožila sta let Marie  
Konečná, skromná a pracovitá paní, 
která dění v našem městečku sleduje 
sedíc ve fěrtůšku a žlutém svetříku ve 
vratech svého domu.

Narodila se v začátku 1. světové vál-
ky, jež připravila o život jejího tatínka, 
kterého nikdy nepoznala. Paní Koneč-
ná vychovala dvě dcery, celý život tvrdě 
pracovala, zejména práce na zahrád-
ce ji naplňovala a udržovala ve skvělé 
kondici. Jen nejbližší sousedé vědí, že 
ještě v devadesáti pěti letech dokázala 
sama zrýt celou zahradu, a udělat tře-
ba „kotrmelec“ pro ni nebyl žádný pro-
blém! Také velmi ráda vyšívala, vařila  
a milovala slovácké písničky. Ještě 
dnes si nejraději zanotuje „Malý hošík 
černovlasý“.  Své životní jubileum osla-
vila nejen s hluckými farníky, ale také  
v úzkém rodinném kruhu. 

Jménem všech Hlučanů jí do dalších 
let upřímně přejeme hodně zdraví a tě-
lesné i duševní svěžesti.

IMat

Životní jubileum paní Marie Konečné

Milý pane starosto, srdečně Vás zdravím.
Musím se Vám svěřit se svým zážitkem ze dne 19. 10. 2014. 
Návštěva oslavy 100letých narozenin mé tety M. Konečné na mne silně zapů-

sobila. Přesvědčil jsem se, že Hluk žije moderním životem, a přitom neopomíjí 
tradice a lidské osudy a umí se tak krásně chovat ke svým sousedům. Byl jsem 
tam jen krátce, ale uvědomil jsem si, jak pevné jsou mé kořeny v tomto městě  
a krajině. Moc rád bych si Hluk prošel pomalu, všechna místa, která utkvěla v mé 
paměti z mládí, kdy jsem tam pravidelně trávil celé velké prázdniny a řadu svátků 
během roku, které se tenkrát slavily.

Zažil jsem tam žně, práci na vinici i zabijačky. Mohu říct, že jsem do Hluku utíkal 
při každé příležitosti, která se od mých školních let vyskytla. Můj otec i matka dba-
li, abych ovládal zpaměti tehdy jedinou možnou a komplikovanou cestu vlakem 
již od počátku mé školní docházky v roce 1943, a tak jsem již na konci války v 
roce 1945 jezdíval samostatně vlakem, tehdy ještě i na střeše vagonu. Dojel jsem  
v pořádku, protože přitažlivost cíle – silné rodinné pouto a milovaná krajina – byly 
pro osmiletého kluka vážným důvodem překonat tehdejší organizační překážky.

V Hluku jsem pak zdravil každého, koho jsem potkal, protože všichni byli strý-
ci, tety, dědáčci a baběnky. A oni se stejně chovali ke mně, jen se občas optali,  
u koho bývám. 

Ale i v mém tehdejším (a nynějším) bydlišti byli Hlučané. Nezapomenutelný byl 
pro mne zážitek z první profesionální návštěvy ordinace MUDr. Marie Jeřábko-
vé-Štefaníkové, Hlučanky, ušní, nosní a krční lékařky ve Frýdku-Místku v mých  

Naposled se sta let dožila paní 
Anna Červenková rozená Šimčíková 
v roce 1962.

Anna Červenková sto letá

Z dopisu
Jiřího Konečného

Víte že?
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Setkání se staršími občany

14 letech. Do té doby jsem ji znal jako rodinnou 
přítelkyni, ale v tom rozkolísaném životním období 
trpěly zvýšenou mírou mé horní dýchací cesty. Ta 
tenkrát prohlásila historickou diagnózu: chceš-li být 
zdráv, vrať se tam, odkud přišli rodiče, do Hluku!

Tady, na severní Moravě, je průměrná teplota níz-
ká, vlhkost vysoká a počet slunečných dnů nižší, 
zato hrozné zamoření ovzduší průmyslovými zplo-
dinami. A na to nejsi v první přemístěné generaci 
ještě geneticky vybaven! Tento názor, pokud by byl 
vysloven veřejně, byl v té době téměř protistátním 
výrokem, protože hustota kouře na továrním komí-
ně demonstrovala plnění socialistických plánů. My-
slím, že tato obětavá žena, která stejně jako řada 
jiných rodáků v té době vystudovala ve Vídni, žila 
v závěru svého obětavého života v hluckém pen-
zionu. 

Příležitostně též sleduji hlucké soubory, objeví-li se v okolí mého nynějšího bydliště ve Frýdku-Místku, kde se koná každo-
ročně festival folklóru s převážně moravským zaměřením.

Prosím, pozdravte pana faráře, paní kronikářku, zpěvačku i pianistu. A vlastně všechny lidi kolem sebe. Jsou skvělí! Ten 
den mne opět vrátil tam, kam si myslím aspoň trochu patřím.

Srdečně zdravím Vás a celý krásný Hluk.
Jiří Konečný, Frýdek-Místek

Již mnoho let patří první adventní ne-
děle starším občanům. Město Hluk pro 
ně v tomto čase pravidelně připravuje 
setkání, které zpestřuje bohatým pro-

Společenská kronika září - listopad 2014
Úmrtí
Září
Božena Klempířová
Jiří Dadok
Jaroslav Krpal
Petr Konečný
Jan Uhlíř
Libuše Hájková
Pavel Mitáček

 Říjen
Marie Dufková
Ludvík Srnec
Marie Novosádová
 Listopad
Vavřin Dufka
Jiřina Dohnalová
Antonín Mořický
Alena Šimčíková
Josef Říha
Margita Babrnáková

Sňatky 
Září
Michal Vacek – Petra Poláchová
Tomáš Prachař – Renata Kudělková
 Říjen
Václav Petrů – Jana Polášková
Zdeněk Kočíř – Romana Jurtíková

Sestavila Iveta Remeňová

gramem. V letošním roce se na hlucké 
tvrzi sešlo více jak sto šedesát lidí, které 
bavila kapela Radovana Říhy s názvem 
Kapela s.r.o., folklorní soubor Hlubo-

ček, hlucké mažoretky a děti z kroužku 
Pop dance. Nechyběl ani zpěv Natálie 
Žůrkové. K poslechu, ale i k tanci hrála 
celé odpoledne kapela Pohoda.

Foto: Štěpán Mitáček
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Čas tiše plyne, vzpomínky zůstanou.
Dne 12. listopadu 2014 jsme vzpomněli 4. vý-
ročí úmrtí pana Jana Bachánka. Dále jsme si  
10. prosince 2014 připomněli jeho nedožité  
56. narozeniny.
S láskou vzpomínají manželka Hana, děti  
Ondřej a Lucie a ostatní příbuzenstvo.

Neplačte pro mě, měl jsem vás rád, já do raj-
ské zahrady odešel navždy spát.
Dne 15. listopadu 2014 tomu byly 4 roky, 
co nás navždy opustil drahý manžel, tatínek  
a dědeček, pan Antonín Kupec. S láskou 
vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

Kdo v srdcích žije – neumírá …
Dne 12. prosince 2014 tomu byly 2 roky, kdy 
nás navždy opustil můj drahý manžel, tatínek 
a dědeček, pan Ladislav Horňák. S láskou  
a úctou vzpomínají manželka, děti, vnoučata 
a celá rodina.

Kytičku polních květů, které jsi míval tak rád, 
neseme Ti ve vzpomínkách.
Dne 29. listopadu jsme vzpomněli 6. smutné 
výročí úmrtí pana Antonína Soviše. Vzpomí-
nají manželka a dcery s rodinami.

Tak, jak ti z očí zářila láska a dobrota, tak nám 
budeš chybět do konce života…
Dne 16. prosince 2014 vzpomeneme 14. smut-
né výročí úmrtí naší drahé manželky, maminky  
a babičky, paní Anežky Šimčíkové. 
S láskou vzpomínají děti s rodinami a všichni, 
kdo ji měli rádi.

Dne 23. prosince 2014 vzpomeneme 3. smut-
né výročí úmrtí pana Antonína Jelénka. Dne 
11. ledna 2015 vzpomeneme jeho nedožité 
70. narozeniny. Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a synové s rodinami.

Kdo Tě znal, vzpomene, kdo Tě měl rád, neza-
pomene.
Dne 20. prosince 2014 vzpomeneme 26. vý-
ročí úmrtí pana Františka Mitáčka. Za tichou 
vzpomínku děkuje dcera Marie s rodinou  
a rodina Slavíkova.

Dne 11. září jsme vzpomněli 17. výročí úmr-
tí pana Stanislava Buncmana. Dále jsme si  
20. listopadu 2014 připomněli jeho nedožité 
65. narozeniny. S úctou a láskou vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami. Děkujeme všem, 
kteří jste ho měli rádi a spolu s námi mu věnu-
jete tichou vzpomínku.

Dne 3. října 2014 uplynulo 5 let, kdy nás na-
vždy opustil náš manžel, otec a dědeček, pan 
Rudolf Tomášek. S láskou vzpomínají man-
želka Antonína, syn Rudolf a dcera Marcela  
s rodinami.

Kdo Tě měl rád, nezapomene, kdo Tě znal, 
vzpomene.
Dne 4. října uplynulo 30 let od úmrtí mého 
manžela, otce, dědečka a pradědečka, pana 
Antonína Pančíka. Za tichou vzpomínku 
všem, kdo vzpomenou, děkují manželka a děti 
s rodinami.

10. října 2014 jsme vzpomněli 
15. výročí úmrtí pana Josefa 
Hájíčka a 6. listopadu 2014  
19. výročí úmrtí jeho syna  
Josefa. Za vzpomínku děkuje 
celá rodina Hájíčkova.

Proč osud byl tak krutý, nenechal Tě žít, proč, 
maminko naše drahá, jsi musela tragicky ode-
jít. Dny, týdny i roky plynou, ale nikdy nezacelí 
tu velkou ránu bolestivou.
Dne 14. října jsme vzpomněli 4. výročí úmrtí 
paní Dany Zimčíkové. S láskou vzpomínají 
děti Michaela, Zdeněk a její maminka.
29. června jsme vzpomněli také na 3. výročí 
úmrtí jejího tatínka, pana Miloslava Indry, 
který nás taktéž nečekaně opustil.

Dne 30. října 2014 to už byl rok, co nás navždy 
opustil náš manžel, tatínek, dědeček, pan  
Josef Svitek. Vzpomínají manželka, děti  
a 4 vnuci. Za společnou vzpomínku s námi dě-
kujeme.

Čas tiše plyne, ale vzpomínka na Tebe zůstává. 
Dne 8. listopadu jsme vzpomněli 5. výročí 
úmrtí pana Ladislava Mitáčka. Za tichou 
vzpomínku děkuje celá rodina.

VZPOMÍNKY
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BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKY

Dne 17. listopadu 2014 
oslavil náš otec a dědeček, 
pan František Pospíšek 
své 85. narozeniny. 

Do dalších let mu hodně 
štěstí, zdraví a Božího po-
žehnání přejí synové s ro-
dinami.

Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají…
Dne 4. ledna 2015 vzpomeneme 8. výročí úmr-
tí pana Josefa Basovníka. S láskou vzpomínají 
manželka a děti s rodinami.

Vzpomínky jsou krásné, ale bolí…
Očím jsi odešel, v srdcích zůstaneš navždy.
Dne 12. února 2015 tomu bude 5 let, co náh-
le odešel pan Jaroslav Vagai. Stále vzpomíná 
manželka, syn, dcera a celá rodina.

Kdo vás znal, vzpomene, kdo vás 
měl rád, nezapomene.
Dne 2. ledna 2015 tomu bude  
5 let, kdy zemřela naše matka  
a babička, paní Ludmila  
Pospíšková. Vzpomínáme také 
na tatínka a dědečka, pana 

Františka Pospíška. Rodina Vagaiova.

Dne 11. listopadu 2014 jsme vzpomněli ne-
dožitých 100 let naší maminky, babičky, 
prababičky, praprababičky, paní Kateřiny  
Nemravové z Hluku. Stále vzpomíná celá  
rodina.

Odešla jsi, jak si osud přál, v našich srdcích 
žiješ dál.
Dne 12. ledna 2015 vzpomeneme 3. výro-
čí úmrtí paní Marie Marečkové. Za tichou 
vzpomínku děkují manžel, rodiny Marečko-
va, Habartova a Matušova.

Dne 2. února 2015 vzpomeneme 5. výročí 
úmrtí paní Jiřiny Plačkové. S láskou vzpo-
mínají manžel a dcera s rodinou. 

27. prosince by naše mamin-
ka, babička a prababička, 
paní Marie Dufková oslavila  
85. narozeniny. 24. listopadu 
jsme vzpomněli 1. smutné 
výročí úmrtí našeho bratra 
a strýce, pana Pavla Dufky. 

Nikdy na vás nezapomeneme. Děkujeme 
všem za tichou vzpomínku a modlitbu.  
M. Kupková s rodinou a J. Kružicová s rodi-
nou. 

www.kamenictvi-dione.cz   mobil prodejna: 776 609 370   mobil majitel: 775 553 335   email: rddione@seznam.cz

KAMENICTVÍ
PRODEJNA ZLÍN (VIZOVICKÁ 442) - u hlavní silnice 

Dekorační obkladový

kámen na fasády, 

stěny a krby.

Kamenná drť 

na hroby (28 barev).

AKCE NA KULATÉ HRANY

PRO PRVNÍCH 50 ZÁKAZNÍKŮ BRONZOVÁ LAMPA, VÁZA ZDARMA.

V PROSINCI OBJEDNÁTE POMNÍKY ZA NEJNIŽŠÍ CENU.M

Navštivte naše prodejny

PO-PÁ 9:00-17:00 hod.
Skladem 180 pomníků.

PRODEJNA UHERSKÝ BROD - Havřice u Motelu Pepčín

DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB SLEVA 30%.
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Přijměte pozvání 
a zaposlouchejte se do krásných vánočních melodií, 
známých i neznámých autorů, v kostele sv. Vavřince v Hluku  při letošních Vánocích. 

        Srdečně zve za chrámový sbor
        David Štefaník

Potraviny Duha 
děkují všem zákazníkům

 za celoroční přízeň. 
U příležitosti vánočních svátků 
a blížícího se nového roku 2015 

Vám přejeme hodně zdraví, štěstí,
Boží požehnání 

a osobní spokojenost.

David Hájek
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Vítání občánků - 29. 11. 2014

Foto: Štěpán Mitáček
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Vánoční Hluk – jarmak i Mikulášské domky

Foto: Štěpán Mitáček


